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گزارش

هشدار سازمان ملل درباره بحران در  سومالي
یك میلیون آواره در ۴  ماه

بنا بر اعلام آژانس های بشردوستانه، بیش از یک میلیون 
نفــر از مردم ســومالی در چهار ماه گذشــته در مواجهه با 
ترکیــب «زهرآگین» خشک ســالی، نزاع و ســیل، در داخل 
کشــور خود آواره شــده اند. آژانس پناهندگان سازمان ملل 
متحد و ســازمان امــور پناهندگی نروژی اعــلام کردند که 
به  دنبال شــدت گرفتن شــورش های گروه های تروریســتی 
و افراطــی و درگیری ها در منطقه جداشــده ســومالی لند، 
حــدود ۴۳۳ هزار نفر در حدفاصــل اول ژانویه تا دهم ماه 
می  میلادی مجبور به ترک خانه های خود شده اند. علاوه بر 
این، در بیانیه مشــترک این دو نهاد حقوق بشری آورده شده 
اســت که «بیش از ۴۰۸ هزار نفر بر اثر جاری شدن سیل در 
روستاهایشان و ۳۱۲ هزار نفر دیگر نیز به دلیل خشک سالی 

ویرانگر آواره شدند».
دفتــر ســازمان ملــل متحــد بــرای هماهنگــی امور 
بشر دوستانه (OCHA) هفته گذشــته اعلام کرد دست کم 
۴۳.۳ میلیون نفر در شــاخ آفریقا به کمک های حیاتی نیاز 

دارند.
آنتونیو گوترش، دبیر کل سازمان ملل متحد و دولت های 
جهان امروز در کنفرانســی در نیویــورک گرد هم می آیند تا 
هفت میلیارد دلار برای کمک بــه نیازمندان این منطقه در 

نظر بگیرند.
سومالی و همسایگان آن در منطقه شاخ آفریقا از جمله 
کشــورهای اتیوپی و کنیا پس از پشــت  ســر گذاشــتن پنج 
فصل بارانی ناموفــق که میلیون ها نفــر را محتاج کرده و 
محصولات کشاورزی و دام ها را از بین برده است، از بدترین 

خشک سالی  در چهار دهه گذشته رنج می برند.
بر اســاس گــزارش «کمیســاریای عالی ســازمان ملل 
متحد برای پناهندگان» و «سازمان امور پناهندگی نروژی»، 
تعداد افراد آواره در داخل مرزهای ســومالی اکنون به مرز 
۳.۸ میلیون نفر رســیده اســت و ۶.۷ میلیون نفر هم برای 
یافتن غذا با مشــکل مواجه هســتند. بر اساس این گزارش، 
بیش از نیم میلیون کودک هم به شــدت دچار ســوءتغذیه 

هستند.
مدیــر ســازمان امــور پناهندگــی نــروژ در ســومالی 
دراین بــاره گفــت که «ایــن اعــداد و ارقام هشــداردهنده 
مربوط به آســیب پذیرترین افرادی است که مجبور به ترک 
حداقل داشــته های خود بودند و حالا هم مجبور هســتند 
به ســمت ناشــناخته ها گام بردارند». او هشدار داد که «در 
ماه های آینده بیشــتر از ایــن  هم باید ترســید؛ چراکه تمام 
ملزومات وقوع یک فاجعه در ســومالی در حال جوشــش 

است».
اکثــر خانواده ها از منطقه «هیران» در مرکز ســومالی و 
«جدو» در جنوب این کشــور ۱۷ میلیون نفــری گریخته اند 
و خــود را به مناطق شــهری پرجمعیت رســانده اند که بر 
منابع محدود موجود فشــار وارد می کند. «ماگاتا گوئســه» 
کمیســر عالی ســازمان ملل برای پناهندگان در ســومالی 
گفت: این آژانس ها خواستار ســرمایه گذاری فوری و بیشتر 
برای مبارزه با این بحران شــدند؛ «در غیر این  صورت هرگز 
شــاهد پایان این تراژدی انســانی  در حال وقــوع نخواهیم 
بود». در ســال جاری میلادی، آژانس های کمک رسان تنها 
۲۲ درصــد از بودجه لازم بــرای رفع نیازهای ســومالی را 
دریافت کرده اند. شــبه نظامیان گروه الشــباب از سال ۲۰۰۷ 
تاکنون با دولت ناپایدار مرکزی ســودان در ســتیز هستند و 
توانســته اند بخش هایــی از مناطق حاشــیه ای را به کنترل 
خــود درآورند و از همان جا حمــلات متعدد خود در خاک 
ســومالی و به کشورهای همسایه را راهبری کنند. در همین 
حال، ســیل هایی که به دنبال بارش های شــدید ماه می  در 
شــهر «بلد وین» در استان «هیران» ســرازیر شد، جاده ها و 

ساختمان ها را زیر آب برد و ۲۲ نفر را به کام مرگ فرستاد.
شاخ آفریقا به دلیل درگیری های مسلحانه طولانی مدت 
و بلایای طبیعی به شدت آسیب دیده است و بنا بر هشداری 
که ســازمان برنامه جهانی غذا (WFP) اعلام کرد، به نظر 
می رســد این بحران ها تمامی ندارند. برنامه جهانی غذا در 
بیانیه ای اعلام کرد: «در سه سال اخیر، خشک سالی بیش از 
۲۳ میلیون نفر را در بخش هایی از اتیوپی، کنیا و سومالی با 
گرسنگی شدید مواجه کرده است». دفتر سازمان ملل متحد 
برای هماهنگی امور بشردوستانه نیز هفته گذشته گفت در 
حالی که از قحطی در منطقه «جلوگیری شــده است»، اما 

وضعیت اضطراری بشردوستانه پایان نیافته است.

بدینوسیله از کلیه شرکاء شرکت راه و ساحتمان سهیم با مسئولیت محدود  به شماره ثبت ٤۱۸۳۳ و 
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جلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده که در ساعت ۱۱ صبح همان روز در آدرس اصفهان 
خیابان اردیبهشت کوچه طباطبایی پلاک ۷۱ تشکیل می گردد، حضور به هم رسانند.دستور جلسات :
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مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد. بنام
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صادره از گرگان متولد سال ۱۳٦۱ به شماره نظام پزشکی ۱۲۲۲۹۰ اظهار می دارند 
که پروانه بهره برداری مرکز سوء مصرف مواد ایشان به شماره ۳۱۵۵۳۲۳ مورخ 
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ایران به آدرس تهران،  تقاطع خیابان جمهوری و پل حافظ، ساختمان سابق 

وزارت بهداشت طبقه ۴ اتاق ۴۱۳ ارائه نماید. 
معاون درمان دانشگاه

برگ سبز و سند کمپانی موتور سیکلت  رهرو  رنگ 
قرمز مدل ۱۴۰۰ به شماره پلاک ۲۵۲۹۵ ایران ۱۴۵ و 
شماره موتور 0124NBJ537040 و شماره شاسی 
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قبادی مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
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رقیب هم حزبی دونالد ترامپ و فرماندار جمهوری خواه ایالت فلوریدا، ساعاتی پیش و در 
جریان گفت وگو با ایلان ماسک، مالك شبکه اجتماعی توییتر، نامزدی خود را برای انتخابات 
ریاست جمهوری سال ۲۰۲۴ آمریکا اعلام کرد. اعلام نامزدی «ران دسانتیس» برای انتخابات 
پیش رو در ایالات متحده، در حالی صورت می گیرد که چندین ماه است گمانه زنی هایی در این 
مورد مطرح شده بود. روز گذشته و ساعاتی قبل از این گفت وگو، کیسی دسانتیس، همسر ران 
دســانتیس، با انتشار ویدئویی از آماده شدن فرماندار فلوریدا برای ورود به صحنه و ایستادن 
مقابل پرچم ایالات متحده، کارزار انتخاباتی ۲۰۲۴ همســرش را آغاز کرد. خانم دســانتیس 
همــراه با این ویدئو پرخرج در توییتر نوشــت: «آمریــکا ارزش مبــارزه را دارد... در یکایک 
لحظات». در این ویدئو حرفه ای ۳۰ ثانیه ای، دســانتیس هم زمان با پخش آهنگی پرشور، از 
پشــت صحنه قدم زنان به سوی پرچم بزرگ ایالات متحده نزدیک می شود و راوی می گوید: 
«ایمان می نامندش؛ زیرا رودروی ظلمت می توانیم آینده روشن تر را ببینیم، ایمان به بهترین 
روزهای پیــش روی ما. اما آیا ارزش مبارزه کردن را دارد؟ آیا شــهامتش را داریم؟ آیا ارزش 
فداکاری را دارد؟ آمریکا در یکایک لحظات ارزشــش را داشته است». به گزارش ان بی سی 
نیوز، دســانتیس که رقیب اصلی دونالد ترامپ برای نامزدی جمهوری خواهان در انتخابات 
ریاست جمهوری به شمار می آید، اعلام نامزدی خود برای انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ 
را در توییتر و با مدیریت دیوید ساکس، کارآفرین حوزه فناوری و از حامیان دسانتیس و مشاور 
تجاری نزدیک ماســک، به طور رســمی اعلام کرد. او سپس مدارک لازم را هم به کمیسیون 
فدرال انتخابات تحویل می دهد و قرار اســت در شــبکه فاکس نیوز حضور یابد. در ماه های 
گذشته و با ســفر و کارزار غیررســمی  در ایالت های انتخابات مقدماتی اولیه، مدت هاست 

به طور گسترده   انتظار می رفت دسانتیس به این مبارزه بپیوندد.
مسیر پیش رو

ران دسانتیس برای حضور در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، ابتدا باید در یک انتخابات 
درون حزبی، رأی اکثریت جمهوری خواهان را به دســت آورد و از سد دونالد ترامپ که در حال 
حاضر نامزد پیشرو میان جمهوری خواهان است، بگذرد. ترامپ در هفته های گذشته بارها در 
پســت هایی که در شــبکه اجتماعی «Truth Social» و برنامه های مختلف منتشر شده اند، به 
دســانتیس حمله کرده، اما در مقابل فرماندار فلوریدا تا حد زیادی از اقدام متقابل خودداری 
کرده است.  بر اساس نتایج یک نظرسنجی که اخیرا منتشر شد، ۵۶٫۳ درصد جمهوری خواهان 
از ترامپ حمایت می کنند و دســانتیس حمایت ۱۹٫۴ درصد شرکت کنندگان در این نظرسنجی 
را به دست آورده اســت. دیگر نامزدهای اصلی برای انتخابات درون حزبی جمهوری خواهان 
عبارت اند از ویوک راماسوامی کارآفرین مشهور آمریکایی، نیکی هیلی سفیر سابق سازمان ملل، 
ســناتور تیم اسکات، آسا هاچینسون فرماندار ســابق آرکانزاس و لری الدر مجری محافظه کار 
تاک شو . نامزدی دسانتیس چند روز پس از راه اندازی کمپین انتخاباتی توسط سناتور تیم اسکات 
اعلام شــد. ترامپ که از حمله به نامزدهای دیگر به جز دســانتیس خودداری کرده است، در 
پیامی در شــبکه اجتماعی خود برای اســکات آرزوی موفقیت کرد. انتخاب توییتر برای اعلام 
رســمی نامزدی توســط ران دسانتیس، تحول دیگری در عرصه رســانه ها محسوب می شود. 
هفته ها قبل، فاکس  نیوز راه خود را از تاکر کارلســون، محبوب ترین مجری تلویزیون های کابلی 
جدا کرد. کارلسون بعدا گفت که قصد دارد برنامه خود را توسط توییتر منتشر کند. ایلان ماسک 
پس از خرید توییتر به ارزش ۴۴ میلیارد دلار تلاش کرده است این شبکه اجتماعی را به عنوان 
جایگزین رسانه های خبری سنتی معرفی کند. اخبار مربوط به اعلام رسمی نامزدی دسانتیس 

در انتخابات میان حزبی جمهوری خواهان در حالی منتشــر شد که قانون گذاران فلوریدا هنوز 
قانونی را تصویب نکرده اند که به او اجازه می دهد بدون اســتعفا از ســمت فرمانداری، نامزد 
ریاست جمهوری شــود. اینکه آیا دسانتیس باید تحت قانون فعلی استعفا دهد یا خیر، محل 
مناقشه است و برخی معتقدند نامزدی برای انتخابات میان حزبی به معنای واجد شرایط بودن 
او برای انتخابات نیســت و او می تواند بدون اســتعفا از ســمت خود در این انتخابات شرکت 
کنــد. به گزارش فاکس نیوز، کارزار رســمی انتخاباتی د ســانتیس احتمالا پــس از گردهمایی 
حامیــان مالی اش برگزار خواهد شــد؛ اما مقام هــای کارزار انتخاباتی او هنــوز هیچ جزئیاتی 
درباره این کارزار منتشــر نکرده اند.  فرماندار فلوریدا که دو بار به این مقام برگزیده شــده است، 
در ۴۴ ســالگی است و بیش از سه دهه از ترامپ جوان تر است. او نخستین بار در سال ۲۰۱۸ و 
به کمک رئیس جمهوری وقت به عنوان فرماندار فلوریدا انتخاب شــد. او شهرتش را در میان 
محافظه کاران در سراســر کشور در سه سال گذشته افزایش داده است. د سانتیس سال گذشته 
هرگونه اظهار نظر درباره رقابت برای ورود به کاخ ســفید در ســال ۲۰۲۴ را رد می کرد؛ زیرا بر 
انتخــاب مجدد به عنوان فرماندار فلوریدا تمرکز داشــت. او اما بعــد از انتخاب مجدد در ماه 
نوامبر، اشــاراتش به انتخابات ریاست جمهوری را بیشــتر کرد و در سخنرانی های خود مرتب 
تکــرار می کرد که ما کارهای بیشــتری برای انجام دادن داریم و من تازه مبارزه  خود را شــروع 
کرده ام.  فرماندار فلوریدا مجموعه ای از پیروزی ها را در ارتباط با سیاســت های محافظه کارانه 
در کارنامه دارد؛ از جمله قانون بحث برانگیر ســقط جنین شش هفته ای، قوانین سخت گیرانه 
مهاجرت، محدودیت های مربوط به جنســیت و آموزش تنوع در مدارس و نشــان دادن چراغ 
ســبز به امکان حمل ســلاح پنهان بدون مجوز. د ســانتیس در ماه های اخیر به سراسر ایالات 
متحده سفر کرده و «طرح فلوریدا» خود را برجسته کرده و کتاب تازه منتشرشده اش، «شجاعت 
برای آزاد بودن» را تبلیغ کرده اســت. نوشتن کتاب برای بسیاری از کاندیداهای بالقوه و بالفعل 
ریاست جمهوری در ایالات متحده یک آیین است. فرماندار فلوریدا با موقعیت نسبتا قوی وارد 
رقابت های انتخابات ۲۰۲۴ می شود و بسیار جلوتر از سایر رقبای بالقوه جمهوری خواه، جایگاه 

دوم خود را پس از دونالد ترامپ تثبیت کرده است.

ران دسانتیس کیست
ران دسانتیس  که تا ماه های اخیر از صحبت درباره انتخابات ریاست جمهوری آینده و رقابت 
با ترامپ اجتناب می کرد، در دو ســال گذشــته، ۲۰۰ میلیون دلار کمــک مالی دریافت کرده که 
رکورد نامزدهای فرمانداری را شکســته است.  دســانتیس در ماه آگوست، در پاسخ به پرسشی 
دربــاره حمایتــش از ترامپ در انتخابات ۲۰۲۴، با اشــاره به انتخابات ۲۰۲۲ بــرای فرمانداری، 
گفت: «مردم این سؤال را احتمالا به هزار شیوه متفاوت از من کرده اند. من فعلا نگاه و تمرکزم 
اینجا روی فلوریداســت».  او روز سه شنبه هشتم نوامبر نیز از پاسخ به سؤال ها درباره انتخابات 
ریاســت جمهوری طفره رفت. اما بر اساس برخی گزارش ها، احتمالا او در نظر دارد تا انتخابات 
ریاست جمهوری ۲۰۲۸ صبر کند؛ زیرا اگر ترامپ پیروز انتخابات ۲۰۲۴ باشد، طبق قانون اساسی 
دیگر نمی تواند در دوره بعد شرکت کند.  گمانه زنی های اخیر درباره خیز دسانتیس برای کرسی 
ریاست جمهوری، آلینا هابا، وکیل ترامپ را واداشت که در مصاحبه ای بگوید: «دسانتیس باید در 

همان فلوریدا بماند. دسانتیس به خاطر ترامپ دسانتیس است».
ترامپ پیش تر در سال ۲۰۱۸، در انتخابات فرمانداری از دسانتیس حمایت کرده بود و گفت 
در این انتخابات به دســانتیس رأی داده اســت. با این حال، ترامپ تهدید کــرده بود که «اگر او 
در انتخابات شــرکت کند، ناچارم حرف هایی بزنم که چندان خوشــایند نخواهد بود. من درباره 
او بیشــتر از هر کســی می دانم». اقدام های دســانتیس اغلب او را در تضاد با دولت بایدن قرار 
می دهد، اما توجه دولت به دسانتیس او را به یکی از چهره های مطرح جمهوری خواهان تبدیل 
کرده است. دسانتیس اولین بار در سال ۲۰۱۲ به مجلس نمایندگان آمریکا راه یافت. او دو دوره 
متوالی انتخاب شد و در سال ۲۰۱۸، اندکی پس از آنکه نامزد جمهوری خواهان برای فرمانداری 

شد، از دوره سوم حضور در مجلس نمایندگان صرف نظر کرد.
دســانتیس در هفته هــا و ماه های اخیر به طور متنــاوب در صدر اخبار قــرار می گرفت. دو 
هفته پیش هم ران دســانتیس در مقام فرماندار فلوریدا مصوبه ای را امضا کرد که بر اســاس 
آن شــهروندان هفت کشــور از جمله ایران و چین از خرید آنچه این ایالت «زمین های حساس» 
تلقی می کند، منع خواهند شــد. این لایحه به نام «اس بی ۲۶۴»، خرید ملک را برای شهروندان 
روسیه، ایران، چین، کره شمالی، کوبا، ونزوئلا و سوریه محدود می کند. زمین های کشاورزی و هر 
زمینی در فاصله ۱۶ کیلومتری پایگاه نظامی یا تأسیسات زیربنایی حساس مثل بنادر، فرودگاه ها و 
سامانه های تصفیه فاضلاب مشمول این قانون ایالتی فلوریدا می شوند.  اگر شهروند یکی از این 
کشورها از قبل صاحب این نوع املاک باشد، باید آن را ثبت کند یا با جریمه و مصادره زمین روبه رو 
 می شود. با وجود این، احتمالا جنجالی ترین و خبرسازترین تصمیم او، نبرد قانونی با والت دیزنی 
بر سر شهرک تفریحی و شــهر بازی دیزنی در فلوریداست. فرماندار فلوریدا چندی پیش لایحه  
بحث برانگیزی را امضا کرد که به موجب آن، وضعیت خودگردان مجموعه تفریحی والت دیزنی 
ورلد در این ایالت لغو می شود. این شامل توانایی اخذ مالیات، ساخت جاده، کنترل آب و برق و 
اداره آتش نشانی داخلی بود. این اقدام در تلافی برای مخالفت دیزنی به لایحه ایالتی مربوط به 
همجنس گرایان تلقی شد. این نزاع خیلی زود به دادگاه کشیده شد و دیزنی و فرمانداری فلوریدا 
علیه یکدیگر شکایت کردند. پس از بالاگرفتن این اختلاف، والت دیزنی طرح ۸۶۷ میلیون دلاری 
در فلوریدا را متوقف کرد؛ این پروژه قرار بود در مرکز شــهر لیک نونا، در نزدیکی شــهر اورلاندو، 
احداث شــود و انتظار می رفت دســت کم دو هزار فرصت شــغلی جدید بــرای ایالت فلوریدا 
دست و پا کند. انصراف دیزنی از این سرمایه گذاری عظیم می تواند ران دسانتیس را با انتقادهای 
تندی روبه رو کند و او را که به نظر می رســد با مانور بر شــعارها و مطالبات راست گرایانه تلاش 
دارد خود را جایگزین مناسبی برای دونالد ترامپ در حزب جمهوری خواه معرفی کند، به دردسر 
بیندازد. یکی از بزرگ ترین مجموعه های سرگرمی-اقامتی والت دیزنی در نزدیکی شهر اورلاندو 
فلوریدا ست. ناظران فضای سیاسی آمریکا می گویند دسانتیس جاه طلبی سیاسی اش را چندان 
بروز نمی دهد، اما همه این اقدام ها بخشی از تلاش او برای جذب رأی دهندگان جمهوری خواه، 
به ویژه محافظه کاران و ســنتی های آنهاست. نظرسنجی ها نشان می دهد بعد از دونالد ترامپ، 
دســانتیس انتخاب اول رأی دهندگان هوادار حزب جمهوری خواه خواهد بود. او نفوذ و قدرتی 

در حد یک ستاره دارد و توانسته از ماه مارس بیش از صد میلیون دلار کمک مالی جذب کند.

اعلام نامزدي رقیب جمهوري خواه ترامپ براي انتخابات ۲۰۲۴

دسانتیس به میدان آمد

اقدام نیروی دریایی ارتش ایران 
در اقیانوس نوردی موفق، نمادی از 
یک حرکت مؤثر در اســتمرار قدرت 
بــرای جمهوری  ژئوپلیتیک دریایی 
اســلامی ایــران اســت. جمهوری 
اســلامی ایران در نظــام ژئوپلیتیک 
جهانی، کشوری دریامحور با ویژگی منحصربه فرد گذرگاهی است. این جایگاه با چنین برجستگی 
ژئوپلیتیکی، مستلزم استقرار راهبردهایی است که با تبعیت از سازه های ژئوپلیتیکی شکل دهنده 
آن بتواند در ســه سطح جهانی، منطقه ای و ملی کسب قدرت کند. امروزه با اثبات نقش دریا در 
تولیــد قدرت ترکیبی در نظریه های مطرح ژئوپلیتیکی و تمرکز کشــورهای دریامحور بر این اصل 
پایدار، هرگونه غفلت از اهمیت و جایگاه ژئوپلیتیکی دریا در تولید قدرت جهانی گســتر کشورها، 
خســارت جبران ناپذیری وارد می کند. بهره مندی انحصاری از بیــش از دو هزار کیلومتر مرز آبی 
در دریــای خزر، خلیج  فــارس و دریای عمان از ایران یک کشــور دریامحــور در منطقه و جهان 
ساخته است. برخورداری از محیط مطلق دریایی و سواحل مناسب و مستعد تولید قدرت، نقش 
ثابت و بســزایی در ارتقای جایگاه ژئوپلیتیکی و ژئواســتراتژیکی کشــور در سطح منطقه و نظام 
جهانی دارد. درجه اهمیت دریاها همواره در زمینه تاریخ و متناســب با شرایط متفاوت بوده و با 
پیشرفت های حاصل شده در حوزه فناوری و تغییر الگوهای سیاست جهانی دستخوش تغییر شده 
اســت. در قرن ۲۱ دریا و قدرت دریایی علاوه  بر اهمیت نظامی، امنیتی و سیاســی، دارای اهمیت 
ژئوپلیتیکی و ژئواکونومیک است و برخورداری از قدرت دریایی مسلط، ازجمله نکات برجسته در 
مباحث ژئوپلیتیکی و راهبردی است. این مسئله تا آنجا اهمیت دارد که بسیاری از نظریه پردازان 
ژئوپلیتیکی و راهبردی معتقدند بدون وجود دریا و قدرت دریایی، هر کشــوری به سرعت به نقطه 
تمایل و تاخت وتاز برای تســلط دیگران تبدیل خواهد شد. توســعه قدرت دریایی در کشور ایران 
از دیربــاز مــورد توجه بوده و امروزه هم به یکی از ارکان ثابت تولید قدرت ملی در کشــور تبدیل 
شده است؛ پس با توجه به اینکه دریاها برترین حوزه رقابت های ژئوپلیتیکی در قرن بیست ویکم 
محســوب می شوند، تمرکز بر قدرت دریایی و انعکاس میزان این قدرت اثرگذار در حوزه دریایی و 
اقیانوســی، مقدمه ای برای تعیین جایگاه ژئوپلیتیکی در دوره پرفشار رقابتی در جهان معاصر به 
شــمار می آید. درحالی که در گذشته های نه چندان دور، فقط آمریکا و بریتانیا قدرت های بلامنازع 
دریایی بود ند، اما از میانه قرن بیســتم این معادله شکســته شد و امروزه ده ها کشور در کرانه های 
دریایی و اقیانوســی نمایشی از قدرت را به اجرا می گذارند و اینک که در حال گذار از ربع اول قرن 
بیســت ویکم هســتیم و در این برهه زمانی، بازیگران مقتدر در ســطوح مختلف جهانی، قاره ای، 

منطقــه ای و حتی نگرش های محلی دریایی مثل دریای خزر ســعی می کنند با یافتن ظرفیت ها 
و کشــف مزایای خود، وارد این بازی و رقابت پرمنفعت و پرهزینه ژئوپلیتیکی شــوند، جمهوری 
اسلامی ایران هم به درستی اهمیت این موضوع را درک کرده و فعالیت های زیادی را در این زمینه 

انجام داده است.
ایران با داشــتن ســواحل گســترده و مســتعد و بنادر متعدد در خلیج  فارس، دریای عمان و 
دریای خزر و بهره مندی از تنگه هرمز به لحاظ ژئوپلیتیکی، دارای موقعیت ســاحلی و راهبردی 
منحصربه فردی است. این موقعیت و این ارزش ذاتی ژئوپلیتیکی ضمن اینکه الزاماتی را برای اداره 
کشــور گوشزد می کند، دارای فواید و مزایایی نیز هست که نیاز به درک عمیق و تفکرات راهبردی 
مستمر دارد. به طوری که اگر ایران بخواهد به عنوان یک قدرت منطقه ای با تأثیرگذاری های جهانی 
در کنار ســایر قدرت های نوظهور، ســاختار تک قطبی فعلی به رهبری ایالات متحده آمریکا را به 
چالش بکشد، باید راهبرد کلان خود را بر مبنای دکترین دریامحور تنظیم کند؛ یعنی با در اولویت 
گذاشتن زیربنای دریایی خود، نه تنها از فواید اقتصادی و مزایایی آب های آزاد بهره مند شود، بلکه 
به یاری قدرت دریایی، نظام موجود را به چالش بکشــد. در این مرحله، راهبرد هایی مؤثر اســت 
که یک نیروی دریایی قدرتمند با کارایــی چندمنظوره می تواند به عنوان بازوی ژئوپلیتیکی متغیر 
نقش آفرینی کند؛ زیرا امروزه بهره گیری مؤثر و به موقع متناســب با فرایندهای ژئوپلیتیک زمان و 
مکان، از بازوها و ابزارهای قدرت ســاز و رمز موفقیت کشورها در تولید قدرت به شمار می آید که 

می تواند زمینه ساز احیای قدرت ژئوپلیتیکی و ارتقای سطوح قدرت در منظر جهانی باشد.
بدون شــک قدرت نظامی به عنوان یکی از ارکان ۱۰ گانه تولید قدرت ملی، در جای خود نقش 
مؤثری در تحقق این اهداف ارزش ساز دارد. در میان شاخه های مؤثر نظامی، نیروی دریایی در خط 
مقدم تولید قدرت در عرصه دریاها، ســواحل و کرانه های اقیانوسی به شمار می آیند. این نیرو در 

صورت بهره گیری از علم روز و مجهزبودن به رزم آوری پیشــرفته، می تواند نقش خود 
را به بهترین شکل ممکن در عرصه قدرت دریایی ایفا کند. هر اقدام این نیرو در عرصه 
دریا، نماد و نشانه ای از قدرت ژئوپلیتیکی کشورهای ساحل محور و دریامحور به حساب 
می آید. در جمهوری اســلامی ایران با در نظر داشتن موقعیت ممتاز ژئوپلیتیکی آن در 
نقشــه سیاسی جهان، نیروی دریایی در ســطح بالای تصمیم سازی برای کسب شرایط 
لازم در نظام قدرت منطقه ای و جهانی تعریف می شود. آنچه نیروی دریایی ارتش ایران 
بــه دنبال تحقق آن در آب های بین المللی، به ویژه اقیانوس ها و کرانه های دوردســت 
است، اثبات دستاوردهای روز دنیا در عرصه علوم دریایی و فناوری های نوین است تا به 
واســطه آن، نظر جهانی را به سطح ارتقایافته قدرت دریایی ایران و تسلط آن بر آب ها 
و آبراهه هــای بین المللی به ویژه در حوزه های دریایی و اقیانوســی پیرامون جلب کند. 

در همین راستا اقدام مؤثر و نســبتا موفقیت آمیز ناوگروه های ارتش در عملیات های اقیانوسی را 
می توان در پنج بُعد ژئوپلیتیکی ارزیابی کرد:

بُعد اول: ارتقای منزلت ژئوپلیتیک دریایی ایران با اثبات در بهره گیری از فناوری روز دنیا و ورود 
به مرحله رزم پیشرفته و پیوستن ایران به جریان فرصت ساز ملی و بین المللی در حوزه دریایی 
که این قاعده فقط در اختیار چند کشور مطرح دنیا بود و حال ایران نیز می تواند زمینه های تولید 
قدرت و نمایش قدرت را در ســطوح جهانی به کرسی بنشــاند. هدفی که اگر از حالت نمادین 
خارج و به حالت راهبردی تبدیل شود، مورد پذیرش جامعه جهانی قرار خواهد گرفت و راه را 

برای اقدام های اثربخش بعدی فراهم خواهد کرد.
بُعد دوم: فراهم کردن مقدمات مشــارکت راهبردی در سه حوزه امنیت دریایی، ترانزیت دریایی 
و پشــتیبانی دریایی در نقاط مختلف دریایی در جهان که این مســئله مستلزم باور ملی، تدارک 
و برنامه ریــزی برای تقویت زیرســاخت ها و از همه مهم تر باب کردن فضای مشــارکت فنی با 

کشورهای سرآمد در حوزه فناوری دریایی به ویژه کشورهای موفق در حوزه شرق آسیاست.
بُعد ســوم: اصلاح تفکر توسعه ای در ایران به ویژه در سازه های فکری نیروی دریایی و خروج از 
پارادوکس امنیت برای امنیت اســت. در این زمینه باید پوست اندازی اساسی انجام شود و تفکر 

توسعه برای امنیت جایگزین تفکر سنتی و غیرکاربردی شود.
بُعد چهــارم: ارتقای قدرت تجزیــه  و تحلیل ژئوپلیتیکــی از موفقیت نســبی ناوگروه ارتش و 
رهاوردهای تحقیقاتی آن اســت که می تواند به توان علمی و تجزیه  و تحلیل مهندسان حوزه 
دریایی ارتش و استادان فنی این حوزه در کنار دیگر تحلیلگران و نظریه پردازان دانشگاهی کشور 
و حتی خارج از کشور، در تسریع برنامه های راهبردی بعدی به این مجموعه کمک درخور کند. 
البته تحقق واقعی بُعد چهارم در گرو توسعه زیرساخت های توسعه ای در سواحل ایران به ویژه 
ســواحل جنوب کشور و به ویژه سواحل دریای عمان است. باید دانست که نیروی دریایی ارتش 
هرگز به تنهایی نمی تواند منجی تحول در این ســواحل طولانی و بزرگ باشــد و باید همه اراده 

ملی در خدمت تحول آفرینی این مناطق قرار بگیرد.
بُعد پنجم: تثبیت مأموریت هــای ذاتی با کارکردهای بازدارنده و انعــکاس پیام قدرت از منظر 
ژئوپلیتیک صلح و دیپلماســی دریایی ســازنده اســت؛ مانند پاک ســازی دریــا از فعالیت های 

غیرمتعارف اقتصادی، قاچاق در عرصه های مختلف و تثبیت رزم قدرتمند توازن زا.
* دانشیار جغرافیای سیاسی دانشگاه تهران

اقتدار نیروی دریایی در ژئوپلیتیک سیاسی
تأثیرات ژئوپلیتیکی اقدام ناوگروه ۸۶ نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران

کیومرث یزدان پناه درو*


